Sensibilidade da taxa de juros na posição financeira

  39 598 837  12 947 510  3 152 107   7 216 457  16 282 763

-39 598 837 -12 947 510 -3 152 107 -7 216 457 -16 282 763

2020

   193 874
(193 874)

 +200 pb
-200 pb

   121 703
(121 703)

 +200 pb
-200 pb

Aumento/diminuição
de pontos base

Impacto nos resultados
antes de impostos

2021

2020

A tabela ao lado demonstra a sensibilidade para
eventuais alterações ao câmbio em USD,
mantendo as restantes variáveis constantes. O
impacto na demonstração de resultados (antes
de imposto) é a mesma que em capital próprio:

No exercício económico de 2021, o Banco mudou de metodologia no apuramento dos impactos da alteração das taxas de
câmbio, aplicando a metodologia interna do stress testing para a variação da taxa de câmbio, onde são apuradas as variações
no Balanço, incluindo o impacto da variação cambial nos custos com as rendas sob IFRS 16 e imparidade de crédito.

Os efeitos por moeda sobre os resultados, assim como sobre os
capitais próprios, são determinados de forma independente, o que
significa que não há nenhuma compensação económica entre eles.

As taxas de câmbio utilizadas para a conversão de saldos denominados
em moeda estrangeira foram as seguintes:

   (86 324)
86 699

 +5%
-5%

   (113 927)
113 927

 +5%
-5%

Aumento/diminuição
de pontos base

Impacto nos resultados
antes de impostos

   (129 548)
86 699

   (128 334)
113 927

Impacto em
capitais próprios

2021

2020

   74,9
92,04

4,04

 63,83
72,27
4,02

2021 2020

Dólar Norte-Americano
Euro
Rand Sul africano

26

A tabela abaixo resume o cálculo do rácio de solvabilidade do Banco para o exercício findo em 31 de Dezembro, à luz
das exigências do Banco de Moçambique:

(*) significa a diferença entre o cálculo da imparidade do crédito com base no aviso do (BdM) Banco de Moçambique
e o modelo interno.

No exercício económico de 2021, o Banco procedeu com a reclassificação dos impactos cambiais que eram registados
na rubrica de Juros de locação para a rubrica de Outros ganhos em operações financeira. Esta alteração levou a
redução acentuada da rubrica de Juros de locação.